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W Ł A D Y S Ł A W  W 0Ź N IE W 1C Z  
Poznań

PSYCHOLOGICZNE KONCEPCJE RADZIECKIEJ 
GLOTTODYDAKTYKI

Wszystkie znane strategie glottodydaktyczne w sposób mniej lub bardziej 
otwarty nawiązywały zarówno do określonych teorii lingwistycznych, jak 
i teorii psychologicznych. Oryginalność radzieckiej myśli glottodydaktycznej 
wiąże się przede wszystkim z rozwojem i osiągnięciami naukowymi psychologii 
w Związku Radzieckim. Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie 
metodologicznych założeń radzieckiej glottodydaktyki.

Jak wiadomo, takie pojęcia jak nawyk i umiejętność, pamięć i zapamięty
wanie, świadome uczenie się i ćwiczenie sprawności należą do centralnych 
kategorii i wciąż kontrowersyjnych problemów glottodydaktyki. Takie czy 
inne koncepcje podejścia do tych problemów wywodzą się głównie z określo
nych teorii psychologicznych, jako że ustalenie ogólnych prawidłowości 
dotyczących kształtowania nawyków, opanowywania wszelkich sprawności 
różnych czynności należy do kompetencji psychologii. Ustalenia psychologii 
jako nauki bardziej teoretycznej implikują określone strategie akwizycji 
języka i mowy obcojęzycznej, wskazują praktyczne sposoby rozwiązania 
konkretnych problemów.

Po zwycięstwie Wielkiej Rewolucji Październikowej rozwój wielu dyscyplin 
naukowych, w szczególności nauk humanistycznych, łączono z określeniem 
samego przedmiotu badań danej dyscypliny. Dotyczyło to również psychologii, 
zwłaszcza że dyscyplina ta  w pierwszym ćwierćwieczu XX stulecia znalazła 
się w pewnym impasie. Po kryzysowym okresie schyłku neopozytywistycznej 
psychologii, po załamaniu się nadziei pokładanych w „eksperymentalno- 
fizjologicznej psychologii” w latach dwudziestych i trzydziestych rozpoczął 
się okres niemal światowej dominacji behawioryzmu. Nadrzędną, centralną 
kategorią, a zarazem i przedmiotem psychologii behawiorystycznej jest 
zachowanie rozumiane jako system post.rzegalnych reakcji człowieka, uwarun
kowanych jego przeszłym doświadczeniem na określone bodźce. Stąd też
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■wywodzi się znane twierdzenie, według którego władanie językiem, ściślej — 
językowe zachowanie się, stanowi przejaw nawykowych reakcji na różnego 
typu bodźce. Również późniejsze neobehawiorystyczne kierunki współczesnej 
psychologii także opierały się na schemacie bodziec—reakcja (S -» R), acz
kolwiek przyznawano, jak to czynili głównie Ch. E. Osgood i Th. Sebeok1, 
iż między S a R istnieje współzależność uwarunkowana przez psychofizjologiczną 
organizację organizmu człowieka. W przypadku uczenia się języka i władania 
językiem, jak twierdzi Osgood, doświadczenie językowe wynikające z wielo
stronnych oddziaływań bodźców werbalnych nie tylko stanowi podstawę do 
utrwalenia się związków między S i R jako odruchów warunkowych, lecz 
prowadzi do utworzenia się w organizmie cz owieka mechanizmu językowego, 
albo inaczej — kompetencji językowej.

Rezygnując z pełniejszego przedstawienia neobehawiorystycznych kon
cepcji przyswajania języka i mechanizmu władania językiem, niejednokrotnie 
referowanych wr literaturze naukowej2, pragnę zwrócić uwagę na ich ogólno- 
metodologiczne założenia w aspekcie glottodydaktycznym, które wywarły 
ogromny wpływ na metodę nauczania języków obcych i jednocześnie wy
wołały silną opozycję zarówno wśród psychologów, jak i językoznawców. 
Po pierwsze, zwraca uwagę reaktywno-mechanistyczny charakter teorii 
behawiorystycznej. Jak  stwierdza A. A. Leontjew3 nie jest to teoria czynności 
językowych czy7 zachowań językowych, a teoria językowego przystosowania 
do środowiska, teoria języka jako środka zachowania równowagi wewnętrznej 
człowieka i równowagi w systemie człowiek—środowisko. Po drugie, skutkiem 
takiego reaktywno-mecjhanicznego podejścia był skrajny indywidualizm. 
Polegał on na traktowaniu zachowania, w tym i zachowania werbalnego 
jednostki, poza kontekstem społecznym, poza realnym procesem komuniko
wania się, które wtłoczono w sztywny gorset schematu S—R. Wreszcie roz
wój człowieka w ogóle, jego struktura umysłowa i jego język są zdeterminowane 
przez indywidualne doświadczenie stanowiące sumę nawyków, których 
ukształtowanie dokonuje się głównie w drodze ,,prób i błędów” .

Taki był, zarysowany tu w skrócie i z dużym uproszczeniem, kontekst 
kształtowania się w ZSRR w drugim ćwierćwieczu XX stulecia, po zwycię
stwie rewolucji nowej, dialektyczno-materialistycznej koncepcji zarówno 
samego przedmiotu psychologii, jak i celów badawczych tej dyscypliny.

Ta nowa orientacja w radzieckiej psychologii opiera się na koncepcjach 
L. S. Wygotskiego i jego szkoły z lat trzydziestych XX w. Dalszy rozwój

1 Ch. E . O sg o o d , Th. S e b e o k , Psycholonguistics, Bloomington. 1954.
2 Por. np. : W. M a r to n , Nowe horyzonty nauczania języków  obcych, wyd. 2, Warszawa 

1976; А. А. Л еонтьев, Психолингвистические единицы и порождение речевого высказывания, 
Москва 1966; В. А. Звегинцев, Язык и лингвистическая теория, Москва 1973 i inni.

3 А. А. Л еонтьев, Теория речевой деятельности на современном этапе и ее значение
для обучения иностранному языку, „Русский язык за рубежом” 1977, nr 3.
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radzieckiej psychologii, szczególnie począwszy od lat pięćdziesiątych, zwią
zany jest z pracami znanych na świecie uczonych: A. N. Leontjewa, S. L. 
Rubinsztejna, B. P. Zinczenki, D. W. Elkonina, P. J. Galpierina i innych, 
którzy nawiązywali do założeń Wygotskiego i rozwijali jego główne idee. 
Podstawowe koncepcje radzieckiej psychologii, które w większym lub mniej
szym stopniu zdeterminowały teorię nauczania, w tym również dydaktykę 
języków obcych, można by w skrócie streścić w następujących tezach:

1. Człowiek nie przystosowuje się tylko do otoczenia, lecz przede wszyst
kim — kierując się celem działalności — aktywnie oddziaływuje na nie planując 
swoje czynności, antycypując ich rezultaty. W swej działalności człowiek 
wykorzystuje narzędzia w czynnościach praktyczno-zewnętrznych (przed
miotowych) i znaki w czynnościach umysłowych i psychicznych. Podstawową, 
kategorialną cechą jednostki jest działalność w różnych jej przejawach. Stąd 
też rzeczywistym przedmiotem psychologii może być przede wszystkim cało
kształt warunków i zależności determinujących tę działalność — zarówno 
zmaterializowaną, czyli praktyczno-przedmiotową, jak i psychiczną, umysłową.

2. Czynności psychiczne powstają i rozwijają się na podstawie wzorów 
czynności zewnętrznych. Czynności psychiczne, jako szczególna postać 
czynności zewnętrznych, są z nimi ściśle związane. Specyficzne dla człowieka 
wyższe funkcje psychiczne są upośrednione przez znaki języka i wywodzą 
się z form komunikacji językowej między ludźmi. Kształtują się one w toku 
uczenia się, tj. wspólnej działalności dziecka i dorosłego4.

3. W odróżnieniu od behawioryzmu w psychologii radzieckiej dowodzi się, 
iż czynności jednostki pod względem genetycznym cechuje świadomy i rozu
mowy przebieg. To, iż konkretne działania i nawet czynności bywają urzeczy
wistniane bezrefleksyjnie, automatycznie, wynika jedynie z ogólnych prawidło
wości kształtowania się struktury czynności. Mianowicie każdą czynność, w tym 
również i czynność językową (akt wypowiedzi), cechuje określona struktura 
psychologiczna. W ślad za Wygotskim również i w późniejszych pracach 
z zakresu teorii mowy postuluje się trójfazowy model czynności mownej 
obejmujący fazę orientacji i programowania lub inaczej planowania, fazę 
realizacji programu wypowiedzi oraz fazę kontroli i korekcji. Każda z tych faz 
stanowiących strukturę czynności mownej składa się z kompleksu poszcze
gólnych działań i operacji. Np. faza realizacji czynności mówienia zakłada 
urzeczywistnienie takich działań wewnętrznych, jak: wybór leksemów, 
gramatykalizację leksemówr, tj. gramatyczne ukształtowanie wypowiedzi, 
działania oraz operacje związane z fizyczną realizacją wypowiedzi — wymowę, 
intonację itp. Otóż w strukturze czynności niestereotypowrej, a ogólniej 
mówiąc w strukturze czynności niedostatecznie opanowanej, w każdej fazie 
tej czynności należy wyodrębnić kompleks działań podmiotu o charakterze

4 П. Я. Гальперин, Введение в психологию, Москва 1976, s. 27.
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orientująco-badawczym. Działania orientująco-badawcze, stanowiące auten
tyczny przedmiot psychologii, umożliwiają jednostce w sposób świadomy 
urzeczywistniać te operacje i działania, których sprawny przebieg (z punktu 
widzenia charakterystyk temporalnych, fizjologicznych itp.) warunkuje 
efektywność czynności, np. czynności mownej. Jak stwierdza Galpierin, 
podmiot podejmuje czynność orientującą właśnie wtedy, gdy w danej sytuacji 
brak jest warunków, które zapewniają automatyczne powodzenie zachowania 
się czy podjętej czynności, kiedy trzeba zapewnić ich pomyślny wynik w inny 
sposób, często wbrew oddziaływaniu czynników zewnętrznych środowiska 
lub opanowanych nawyków5. W przeciwnym przypadku, gdy elementy danej 
sytuacji, w której ma miejsce czynność lub zachowanie się, są znane, przebieg 
urzeczywistnianych operacji jest płynny, następuje ich automatyzacja. 
Działania orientujące podmiot ulegają redukcji, następuje stereotypizacja 
czynności. Ukształtowuje się tzw. obraz czynności lub też inaczej — nerwowy 
model czynności, stanowiący swoiste urządzenie, mechanizm odruchowo- 
-warunkowy, który przejmuje sterowanie i w pewnym stopniu kontrolę nad 
przebiegiem czynności.

4. Czynności jednostki charakteryzują się tym, iż zmierzają ku określo
nemu celowi, zaś wybór celu, jak i przebieg czynności koniecznych do jego 
osiągnięcia jest regulowany poprzez dwa zespoły czynników:

1) ocenę obrazu sytuacji i ustalenie — w zależności od charakteru sytuacji 
— określonego planu czynności na podstawie działań orientująco-badawczych;

2) uświadomioną przez podmiot społeczną ocenę zarówno celów czynności, 
jak i zamierzonych sposobów czynności.

Ponieważ jednostka jako podmiot czynności urzeczywistnia różnego ro
dzaju cele, często w sytuacjach nietypowych, zachodzi potrzeba sterowania 
czynnością, wyboru najodpowiedniejszego sposobu osiągnięcia celu odpo
wiednio do warunków oraz zgodnie z informacjami ośrodka orientująco- 
-regulującego.

Wymienione stwierdzenia psychologii były punktem wyjścia do sformuło
wania podstawowych zasad radzieckiej glottodydaktyki. Całokształt tych 
zasad i dyrektyw stanowi o autentycznej szkole radzieckiej glottodydaktyki, 
o jej oryginalnym obliczu. Niektóre z nich z konieczności omówimy skrótowo.

1. Tak więc, wychodząc z przesłanki, iż przejawy wszelkiej aktywności 
człowieka wyrażają się w dążeniu do osiągnięcia celu i świadomie sterowanych 
czynnościach, przyjmuje się, iż również językowe porozumiewanie się (komu
nikacja językowa) jest jednym z przejawów tej aktywności człowieka, formą 
czynności ukierunkowanej na osiągnięcie komunikatywnego celu przy pomocy 
narzędzi, jakimi są znaki języka. Z powyższego założenia wynikają implicite 
dwie ważne zasady radzieckiej glottodydaktyki: zasada komunikatywności

5 Ib id ., s. 89.
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i zasada globalnego podejścia do celów nauczania. Zasada komunikatywności, 
albo inaczej funkcjonalności, oznacza, iż nadrzędnym celem nauczania jest 
ukształtowanie umiejętności urzeczywistniania czynności obcojęzycznego 
porozumiewania się, zaś forma, narzędzie porozumiewania się, tj. system 
języka, należy opanowywać w toku realizacji zadań komunikatywnych. Wy
nika z tego postulat przestrzegania w toku nauczania jedności funkcji i formy 
języka. Przyswajanie najpierw formy, czyli środków języka, w oderwaniu od 
funkcji, tj. od realizowanych przez formę konkretnych i naturalnych czynności 
komunikatywnych należy uznać za nieefektywne.

Zasada globalności celów nauczania wynika z przesłanki, iż czynności ję
zykowej komunikacji i językowego zachowania się są konstytutywnym składni
kiem czynności i zachowania się, inaczej działalności jednostki w ogóle. Tak 
jak w filogenezie język i mowa powstały i rozwijały się w toku różnych prze
jawów aktywności człowieka, tak również i w ontogenezie język jest przyswa
jany w ścisłym związku z praktyczną i poznawczą działalnością jednostki, 
upośrednia tę działalność, towarzyszy jej, odzwierciedla otaczający ją świat. 
Stąd też zasada globalnego podejścia do celu nauczania oznacza postulat nie 
tyle nauczania mowy czy tym bardziej języka, ile przede wszystkim nauczania 
czynności komunikowania się i werbalnego zachowania w związku z ogólną, 
intelektualną i praktyczną działalnością uczącego się6.

Z powyższymi dwoma zasadami wiąże się postulat sytuacyjności naucza
nia języka obcego, bowiem językowa aktywność człowieka przebiega w kon
kretnym układzie zrelacjonowanych wzajemnie warunków, w których ma 
miejsce współdziałanie dwóch lub więcej podmiotów dążących do osiągnięcia 
określonego celu. Bez uwzględnienia postulatu sytuacyjności przyswajania ję
zyka zasada komunikatywności pozostanie w sferze intencji i deklaracji.

2. Poprzednio stwierdziliśmy, iż efektywny przebieg realizowanej czyn
ności uzależniony jest od sprawnego przebiegu urzeczywistnienia działań i ope
racji stanowiących składniki struktury czynności. Otóż w warunkach uczenia 
się języka obcego, kształtowanie sprawności działań i operacji dokonuje się — 
według określenia A. A. Leontjewa — ,,z góry”7:

— poszczególne działania i związane z nimi operacje są wyodrębniane 
i uświadamiane przez jednostkę, również sama ich realizacja przebiega w spo
sób świadomy,

— następnie w toku czynności mówienia urzeczywistniane operacje i dzia
łania pozostają wciąż jeszcze w polu świadomości; w razie potrzeby włącza się 
zespół działań orientująco-regulujących,

— wreszcie w ramach realizacji komunikatywnych czynności porozumie
wania się następuje pełna automatyzacja działań i operacji.

e А. А. Л еонтьев, Теория речевой деятельности..., op. cit.
7 A. A. Л еонтьев, Некоторые проблемы обучения русскому языку как иностранному, 

Москва 1970.
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Powyższa koncepcja dynamizacji struktury czynności nawiązuje do wy
pracowanej przez P. J. Galpierina specjalnej teorii etapowego kształtowania 
działań umysłowych, nazywanej też teorią sterowania uczeniem się, o której 
nieco szczegółowiej będzie mowa niżej. Z koncepcją tą  należy łączyć dwie ważne 
zasady radzieckiej glottodydaktyki — zasadę świadomego opanowywania 
sprawności mownych oraz zasadę wsparcia orientująco-regulującego ćwiczebnej 
czynności mówienia, którą w radzieckiej glottodydaktyce nazywa się zasadą 
uwzględnienia języka ojczystego, co zawęża w istocie rzeczy treść tej zasady. 
Prawdą jest, iż zasada świadomości uwzględniana jest również i w innych kon
cepcjach glottodydaktycznych, np. w postaci podejścia kognitywnego. Rzecz 
jednak polega na oryginalności wykładni tej zasady w radzieckiej glottodydak
tyce oraz w rozciągnięciu tej zasady nie tylko na etap przyswajania substancji 
językowej, ale — co najistotniejsze — również i na pozostałe etapy kształto
wania czynności obcojęzycznego komunikowania się i zachowania. Szcze- 
gółowsza intepretacja zasady świadomości oraz zasady wsparcia orientująco- 
-regulującego ćwiczebnej czynności mówienia, z którą łączą się integralne za
sady poglądowości i gradacji trudności, stanowi odrębny problem.

3. Biorąc pod uwagę fakt, iż człowiek w swym aktywnym i twórczym sto
sunku do rzeczywistości spotyka się w swej działalności z sytuacjami niestereo- 
typowymi i zmiennymi, musimy brać pod uwagę również i to, iż realizacja 
zadań związanych z czynnościami językowego komunikowania się zacho
wania przebiega w podobnych sytuacjach. A zatem celem kształtowania zdol
ności obcojęzycznego komunikowania się nie mogą być wyłącznie stereotypowe 
reakcje werbalne, lecz umiejętności językowe zapewniające zarówno sprawne 
nawykowe użycie środków języka, jak i elastyczny transfer nabytej wprawy 
nżycia środków języka, ich swobodnego wyboru i kombinowania odpowiednio 
do celu aktu komunikatywnego i wewnętrznego oraz zewnętrznych uwarunko
wań jego realizacji. Chodzi zatem o ukształtowanie umiejętności wyboru 
odpowiedniego sposobu realizacji czynności komunikatywnej przez użycie 
adekwatnych środków języka. Tego rodzaju sprawność można ukształtować 
jedynie zapewniając uczącemu się warunki imitujące rzeczywiste sytuacje 
przebiegu czynności komunikatwnych. Stąd też wywodzi się kolejna ważna 
zasada radzieckiej metodyki — zasada problemowego podejścia. Podejście 
problemowe, nazywane również w dydaktyce ogólnej metodą problemowego 
nauczania i uczenia się, zostało zweryfikowane jako bardzo efektywne w nau
czaniu przedmiotów niejęzykowych. Pierwsze prace badawcze wr zakresie 
efektywności nauczania problemowego języków obcych na szczeblu średnio- 
zaawansowanym, przeprowadzone w Związku Radzieckim i w Polsce, przy
niosły również bardzo zachęcające rezultaty8.

8 И. Ф. К ом ков, Обучение иноязычной речи, Минск 1973; W. W o ź n ie w ic z , Z  zagadnień 
typologii ćwiczeń w kształtowaniu umiejętności mówienia w języku  rosyjskim , Rzeszów 1976-
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Wyróżnione koncepcje psychologiczne nie są jedynymi, które zdetermino
wały teoretyczne podstawy radzieckiej glottodydaktyki. Wystarczy wymie
nić tylko niezwykle interesujące i przyczyniające się w ogromnym stopniu 
do optymalizacji dydaktyki językowej koncepcje teoretyczne i ustalenia 
naukowe w dziedzinie psychologii, psy chody daktyki, psycholingwistyki 
związane np. z nazwiskami A. N. Sokołowa, L. N. Landy, N. I. Żinkina, A. A. 
Leontjewa.

Również podane wyżej zasady metodyczne nie wyczerpują bogactwa 
teoretycznej bazy radzieckiej glottodydaktyki choćby tylko w aspekcie 
psychologicznym.

Praktyka dowodzi, iż najbardziej racjonalne zasady nauczania pozostają 
w sferze postulatów, jeśli nie zostanie wypracowana pragmatyka realizacji 
tych zasad, jeśli nie zostaną opisane sposoby postępowania dydaktycznego 
konkretyzujące stosowanie tych ogólnych zasad bezpośrednio w praktyce. 
Otóż wielkim osiągnięciem radzieckiej glottodydaktyki jest ustawiczne poszu
kiwanie najbardziej optymalnych sposobów praktycznej realizacji zasad i zało
żeń teoretycznych. Na szczególną uwagę zasługuje dorobek radzieckiej dydak
tyki językowej dotyczący stosowania zasady poglądowości i indywidualizacji 
nauczania oraz zasady świadomości.

Na zakończenie kilka uwag na temat pojęcia uświadamiania w dydaktyce 
językowej oraz realizacji zasady świadomości w świetle psychologicznej teorii 
etapowego kształtowania działań umysłowych. W nauczaniu i uczeniu się 
języka obcego zasada świadomości polega na doprowadzeniu ucznia do zrozu
mienia (uświadomienia) sposobów realizacji działań i operacji z użyciem trudno 
przyswajalnych środków języka w celu zapewnienia sprawnego przebiegu czyn
ności komunikatywnej.

Zastanówmy się, co oznacza tak rozumiana zasada świadomego podejścia 
w dydaktyce językowej ? Przede wszystkim uświadamiane mogą być określone 
zjawiska językowe w związku z ich użyciem w komunikatywnej czynności. 
A więc objaśniamy np. użycie partykuły — то, — нибудь z zaimkami w związ
ku z potrzebą adekwatnego wyrażenia stopnia nieokreśloności w czynności 
werbalnej. Uświadamiamy uczniowi tylko te zjawiska językowe, których użycie 
zazwyczaj sprawia mu trudności, jest źródłem błędów. Sam proces uświada
miania następuje więc przez porównywanie sposobu realizacji określonej ope
racji z realizacją analogicznej operacji w języku ojczystym. Dzieje się tak 
prawdopodobnie nawet wtedy, gdy nauczyciel uczyni wszystko, aby nie do
puścić do podobnych porównań i refleksji, co nie jest zresztą możliwie i słuszne. 
Oznacza to, że uczenie się języka obcego dokonuje się w oparciu o bazę języka 
ojczystego, że proces uczenia się jest permanentnym odróżnicowywaniem 
dwóch sposobów językowej realizacji czynności komunikatywnych — w języku 
ojczystym i w7 języku obcym.

Uświadamiamy uczniowi sposób realizacji działań i operacji przy użyciu
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określonych środków języka, aby refleksyjne, a przez to w większym stopniu 
poprawne, bo kontrolowane, świadome icb stosowanie stało się z czasem 
zautomatyzowane podświadomie. A więc wyjaśniamy sposób poprawnej wy
mowy rosyjskiej spółgłoski r ’ w wygłosie i przed spółgłoską, aby uczeń w drodze 
samokontroli utrwalił stereotyp fizycznej realizacji tego dźwięku. Ostateczny 
cel wszelkich zabiegów uświadamiających polega na tym, aby wszystkie 
działania składające się na czynność mówienia przebiegały sprawnie, to znaczy 
aby czynności komunikatywne cechowały następujące parametry: bezreflek- 
syjność czyli automatyzm użycia formy językowej, naturalne tempo realizacji, 
płynność i swoboda oraz przenoszenie nawyków językowych nabytych w in
nych sytuacjach komunikatywnych na czynności aktualnie realizowane.

Krótko mówiąc, istota uświadamiania sprowadza się do tego, aby materiał 
sprawiający trudności w opanowaniu wyodrębnić, uczynić przedmiotem dzia
łań świadomych, kontrolowanych, aby poprzez ćwiczenia „przenieść” go 
do podświadomości, tj. doprowadzić do mechanicznego posługiwania się nim.

Galpieronowska „teoria działań umysłowych” , czyli sterowanie procesem 
uczenia się, stanowi właśnie uogólniony algorytm czynności nauczania i uczenia 
się. Obejmuje on następujące etapy:

1. Pierwszy etap — przygotowawczy — polega na rozłożeniu czynności 
dotyczącej przyswajania nowego materiału i kształtowania sprawności na takie 
operacje, których realizacja jest dostosowana do możliwości ucznia9. Ten 
etap w praktyce nauczania języka obcego należy łączyć z preparacją mate
riału językowego dla celów dydaktycznych, wyodrębnieniem operatywnych 
elementów przyswajanego zjawiska językowego, które wraz z innymi wizual
nymi komponentami tworzy tzw. bazę orientująco-regulującą kształtowanej 
wprawy użycia przyswajanego zjawiska językowego.

2. Następny etap to tzw. zewnętrzne czynności, albo inaczej — czynności 
z realnymi przedmiotami lub ich ekwiwalentami urzeczywistniane w mowie 
głośnej. Jak  stwierdza Galpierin ,,... tylko materialna (albo uprzedmiotowiona) 
forma czynności może być źródłem pełnowartościowego działania umysło
wego^..) Pierwsze zadanie kształtowania umiejętności realizacji nowej czyn
ności polega na tym, aby znaleźć wyjściową materialną lub zmaterializowaną 
formę tej czynności i dokładnie ustalić jej rzeczywistą treść”10. W tej fazie 
następuje kształtowanie minimalnej wprawy w praktycznym użyciu przyswa
janego zjawiska językowego. Kształtowanie tej wprawy ułatwiać mają różne 
■elementy podstawy orientująco-regulującej zarówno werbalne (np. wzorce, 
modele, wyrazy przewodnie, plany), jak również wizualne (schematy, ry
sunki) lub kombinacje obydwu typów.

8 ГГ. Я. Гальперин, Развитие исследований по формированию умственных действий.
'W: Психологическая наука в СССР, Москва 1959, s. 448 i passim.

10 Ib id ., s. 449 і passim.
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3. Trzeci etap polega na doskonaleniu ukształtowanej minimalnej wprawy 
poprzez różnego rodzaju zabiegi, w szczególności poprzez stopniową redukcję 
elementów orientująco-regulujących.

4. Czwarty etap polega na przeniesieniu czynności z mowy głośnej w mowę 
dla siebie. Akt czynności wypowiedzi jest niejako antycypowany w umyśle, 
w mowie bezdźwiękowej. Uczący się kształtuje sobie wewnętrzne wyobrażenie 
formy gotowej wypowiedzi.

5. Ostatni, piąty etap to pełna interioryzacja struktury czynności mownej. 
Polega ona na tym, że działania i operacje związane z użyciem pożądanych 
elementów języka w wyniku ćwiczeń w poprzednich etapach są urzeczywistnia
ne coraz bardziej automatycznie. Wyrażenie określonych treści psychicznych 
w czynności mownej, związane z użyciem przyswojonych elementów języka, 
przebiega płynnie i zgodnie z wymaganymi parametrami.

Teoria sterowanego uczenia się Galpierina, której zasadnicze elementy 
zostały tu w dużym uproszczeniu podane, była niejednokrotnie przedmiotem 
empirycznych weryfikacji. Uzyskane wyniki potwierdzają wysoki stopień 
jej efektywności. Praktyczne wykorzystanie teorii Galpierina wiąże się w każ
dym przypadku jej stosowania z ustrukturowaniem materiału językowego 
oraz z algorytmizacją czynności dydaktycznych, jednak stanowi to już odrębne 
zagadnienie.

ВЛАДИСЛАВ ВОЗНЕВИЧ

ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ КОНЦЕПЦИИ СОВЕТСКОЙ 
ЛИНГВОДИДАКТИКИ

Резюме

В статье обсуждаются основные методические предпосылки современной советской 
лингводидактики. Большинство этих предпосылок базирует на положениях советской пси
хологии и психолингвистики. Автор в первую очередь указывает на то, что современная 
советская психология развивалась в ходе принципиальной полемики с бихевиористскими 
и необихевиористскими концепциями. Успешному преодолению этих концепций содейство
вали исследования и работы Л. С. Выготского и его школы в 30-ые годы ХХ-го века, про
долженные в 50-ые годы и развиваемые в настоящее время такими учеными как, например, 
А. Н. Леонтьеь, С. Л. Рубинштейн, П. Я. Гальперин, А. А. Леонтьев и другие.

На становление современной теории обучения иностранным языкам особенно повли
яли положения и тезисы советской психологии, касающиеся понимания сущности и струк
туры деятельности человека, генезиса формирования операционного механизма протекания 
действия, специфики и хода осуществления умственных действий. На этих положениях и ба
зируют принципы современной советской лингводидактики: принцип коммуникативности, 
принцип глобальности или функциональности, принцип сознательности и принцип поэтап
ного формирования иноязычных навыков и умений. В заключени дается сжатая характе
ристика этих принципов.

9 ST U D IA  RO SSICA PO SN  A N IE N SI А ПГ 11
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PSYCHOLOGICAL CONCEPTIONS OF TH E  SO VIET GLOTTODIDACTICS

by
WŁADYSŁAW WOŹNIEWICZ

S u m m a r y

The aim o f the present article is to  present m ethodological assum ptions o f the Soviet 
glottodidactics. Most o f  these assum ptions are based on the results o f Soviet psychology  
and psycholinguistics. The author signalizes a t th e  beginning that the contemporary 
Soviet psychology has been developing in  opposition to  the psychological conceptions 
o f behaviourism and neo-behaviourism , w hich had an enormous im pact on the developm ent 
o f behaviourism and neo-behaviourism , w hich had an enormous im pact on the develop
m ent o f glr ttodidactics at som e tim e. The investigations o f L. S. V ygotski contributed  
outstandingly to  the overcoming o f th e influence o f  behaviouristic conceptions; he as 
w ell as his school did it in  the 30’s o f th e  tw en tieth  century and their work was continued  
in th e  50’s and are developed contem porarily b y  A. N . Leontiev, S. L. R ubinstein, P . J. 
Galpierin, A . A. L eontiev and others.

The developm ent o f  the contem porary theory o f teaching foreign languages was 
particularly influenced b y  the ascertainm ents and theses o f Soviet psychology concerning 
th e  understanding o f th e essence and structure o f m an’s activ ity , th e  origin o f formation 
o f skills o f realization, the course o f realization o f actions, and m ental-verbal activities 
am ong other. On the theoretical basis o f  Soviet psychology the principles o f m odem , 
original Soviet glottodidactics were formed: the principle o f com m unicativeness, the 
principle o f th e  global approach towards the goals o f teaching, the principle o f con
sciousness, the principle o f form ation o f  skills o f realization o f activities in stages. In  the 
conclusion the author briefly presented the discussion o f these principles.


